
 
Тульская область 

Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 

 
от 04.10.2021 № 964 

 
 

О внесение изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район                       
от 21 сентября 2018 года №1158 «Об утверждении 

муниципальной программы «Борьба  с борщевиком 
 Сосновского  на территории  муниципального  образования  

Ясногорский район на 2019-2025 годы» 

 
 
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  Федеральным 

законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом                                       
от 10.01.2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и  Уставом 
муниципального образования Ясногорский район Тульской области, администрация 
муниципального образования Ясногорский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 21 сентября 2018 года №1158 «Об утверждении муниципальной 
программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального 
образования Ясногорский район Тульской области на  2019-2025 годы» следующие 
изменения: 

1.1.  Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район в сети Интернет  http//www.yasnogorsk.tularegion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 
  

 
 

Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                        В. В. Мухин
                                                                                                                     



Приложение  
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ясногорский район  

       от  04.10.2021 № 964 
  

Приложение 
к постановлению администрации  

муниципального образования  
Ясногорский район 

от 21 сентября 2018 года № 1158 
 

Муниципальная программа 

«Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ясногорский район Тульской области                 
на  2019 - 2025 годы» 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы муниципального образования 

Ясногорский район 

«Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования  
                                                        Ясногорский район Тульской области на 2019-2025 годы 

(наименование муниципальной программы) 

 

1. Ответственный 
исполнитель программы 

Начальник сектора сельхозпроизводства администрации муниципального образования Ясногорский 
район 

2. Соисполнители 
программы 

Структурные подразделения АМО Ясногорский район 

3. Цель программы Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории МО 
Ясногорский район, исключение случаев травматизма среди населения 

4. Задачи программы Сохранение и восстановление земельных ресурсов. 
Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории сельских поселений  и 
города Ясногорска. 

5. Программно-целевые - проведение подготовительных работ по борьбе с борщевиком; 



инструменты 
программы 

- выполнение работ по локализации и ликвидации очагов распространения борщевика: 
1) химическими методами (опрыскивание очагов гербицидами и арборицидами в соответствии с 
действующим справочником пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории 
Российской Федерации),  
2) механическими методами (скашивание вегетативной массы борщевика, уборка сухих растений, в 
некоторых случаях выкапывание корневой системы),  

3) агротехническими методами (обработка почвы, посев многолетних трав и др.); 
- проведение оценки эффективности выполненных мероприятий; 
- проведение разъяснительной работы с населением о методах уничтожения борщевика (химический, 
механический, агротехнический) и мерах предосторожности 

6. Показатели 
программы 

Ликвидация угрозы неконтролируемого распространения Борщевика Сосновского на территории 
населѐнных пунктов и земель сельскохозяйственного назначения  муниципального образования 
Ясногорский район Тульской области, снижение случаев травматизма среди населения, повышение 
уровня благоустройства населѐнных пунктов поселений 

7. Сроки и этапы 
реализации программы 

2019-2025 годы, программа реализуется в два этапа 

8. Объем ресурсного 
обеспечения программы 

Общий объем финансирования Программы составит    6 924 047  руб. 
                    в том числе средства областного бюджета: 
В 2019 году -   420 570 руб 

в 2020 году -   406 200 руб 
в 2021 году -   732 638 руб 
в 2022 году - 1 227 200 руб 
в 2023 году - 1 227 200 руб 

в 2024 году - 1 227 200 руб 

в 2025 году - 1 227 200 руб 
                      в том числе средства местного бюджета: 
в 2019 году  - 55 190 руб. 
в 2020 году -  53 300 руб. 
в 2021 году -  45 109 руб. 
в 2022 году -  75 560 руб. 
в 2023 году -  75 560 руб. 
в 2024 году -  75 560 руб. 
в 2025 году -  75 560 руб. 



9. Ожидаемые 
результаты реализации 
программы 

Освобождение от борщевика Сосновского земель в черте населенных пунктов, земель поселений и   
земель сельскохозяйственного назначения 

 
1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные проблемы сферы                                      

реализации муниципальной программы 

Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая 
культура. Свое название растение получило в честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д.И. 

Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины – фотосенсибилизирующие 
вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После 
контакта с растением, особенно  в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность 
заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может не сразу, через день-два. 

В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое 
сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для 
здоровья человека. 

Также в растении  содержатся  биологически  активные  вещества – фитоэстрогены,  которые  могут  вызывать  
расстройство  воспроизводительной  функции  у  животных. 

В  настоящее  время  борщевик  Сосновского  интенсивно распространяется  на заброшенных землях, откосах 
мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным  климатическим  условиям,  
активно  подавляет  произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может 
образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких  квадратных  метров  до  нескольких  гектаров. 

На территории населенных пунктов и землях сельхозназначения  муниципального  образования Ясногорский район 
Тульской области борщевиком Сосновского засорены в 2021 году — 154,59 га  земель. Борщевик Сосновского (далее — 
борщевик) снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде. Прогноз дальнейшего распространения 
борщевика на территории населенных пунктов муниципального образования Иваньковское, муниципального образования 
Ревякинское и муниципального образования г.Ясногорск Ясногорского района Тульской  области показывает, что 
засоренность борщевиком будет повышаться. Поэтому в настоящее время борьба с этим опасным растением приобретает 
особую актуальность. 

 
2. Цель и задачи муниципальной программы 

 
Целями Программы являются локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории 

поселения, а также исключение случаев травматизма среди населения.  
Основными задачами Программы являются: сохранение и восстановление земельных ресурсов, предотвращение 

распространения борщевика Сосновского на территории сельских поселений  и города Ясногорска. 



Проведение обследования территории населенных пунктов муниципального образования Ясногорский район Тульской 
области на засоренность борщевиком Сосновского, составление карты-схемы засоренности. 

Для выявления на территории населенных пунктов поселения засоренных борщевиком участков и определения 
степени засоренности на единице площади необходимо проведение мониторинга. Подробная информация об ареале 
произрастания борщевика и составление карты-схемы засоренности позволят объективно оценить потребность в средствах и 
скорректировать мероприятия по уничтожению борщевика. 

Полное обследование территории населенных пунктов муниципального образования Ясногорский район Тульской  
области будет проведено в течение 2019 - 2025 годов. 
  

3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

 
           Программа реализуется в один этап. Сроки реализации Программы: 2019 - 2025 годы.  
 

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 
 

N 
п/п 

Наименование 
основного 

мероприятия 

Ответственн
ый 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 
результат 
(краткое 

описание) 

Последствия 
нереализации 

основного 
мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы начала 
реализа

ции 

окончан
ия 

реализа
ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Проведение 
подготовительных 
работ по борьбе с 
борщевиком 

Начальник 
сектора 
сельхозпроиз
водства 
администрац
ии 
муниципальн
ого 
образования 
Ясногорский 
район 

2019 2025 Подробная 
информация об 
ареале 
произрастания 
борщевика и 
составление 
карты-схемы 
засоренности 

Увеличение 
засоренных 
борщевиком площадей 

 



2 Выполнение работ 
по локализации и 
ликвидации очагов 
распространения 
борщевика: 
- химическими 
методами 
(опрыскивание 
очагов 
гербицидами и 
арборицидами в 
соответствии с 
действующим 
справочником 
пестицидов и 
агрохимикатов, 
разрешенных к 
применению на 
территории 
Российской 
Федерации),  
- механическими 
методами 
(скашивание 
вегетативной 
массы борщевика, 
уборка сухих 
растений, в 
некоторых случаях 
выкапывание 
корневой системы),  
- агротехническими 
методами 
(обработка почвы, 
посев многолетних 
трав и др.) 

Начальник 
сектора 
сельхозпроиз
водства 
администрац
ии 
муниципальн
ого 
образования 
Ясногорский 
район 

2019 2025 Освобождение от 
борщевика 
Сосновского 
земель в черте 
населенных 
пунктов, земель 
поселений и   
земель 
сельскохозяйстве
нного назначения 

Ухудшение условий 
жизнедеятельности на 
территории 
муниципального 
образования 
Ясногорский район, 
обострение 
экологической 
ситуации в районе 

 



3 Проведение оценки 
эффективности 
выполненных 
мероприятий 

Начальник 
сектора 
сельхозпроиз
водства 
администрац
ии 
муниципальн
ого 
образования 
Ясногорский 
район 

2019 2025    

4 Проведение 
разъяснительной 
работы с 
населением о 
методах 
уничтожения 
борщевика 
(химический, 
механический, 
агротехнический) и 
мерах 
предосторожности 

Начальник 
сектора 
сельхозпроиз
водства 
администрац
ии 
муниципальн
ого 
образования 
Ясногорский 
район 

2019 2025 Снижение 
случаев 
травматизма 
среди населения 

Увеличение случаев 
травматизма среди 
населения, ухудшение 
жизнедеятельности 

 

 
 

5. Основные меры правового регулирования муниципальной программы 

 

N 
п/п 

Вид и реквизиты 
нормативного 
правового акта 

Наименование 
нормативного 

правового акта 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемые сроки подготовки (квартал, год) <*> 

Задача 1.  Сохранение и восстановление земельных ресурсов 

1 Федеральный закон от Земельный кодекс Сектор По мере необходимости 



25.10.2001 №136 - ФЗ РФ сельхозпроизводства 
администрации 
муниципального 
образования Ясногорский 
район 

2 Федеральный закон                                       
от 10.01.2002 года 
№7-ФЗ 

"Об охране 
окружающей 
среды" 

Сектор 
сельхозпроизводства 
администрации 
муниципального 
образования Ясногорский 
район 

По мере необходимости 

Задача 2. Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории сельских поселений  и города Ясногорска 

1 Постановление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район от 
21.09.2018 года 
№1158 

"Борьба 
 с борщевиком 
 Сосновского  на 
территории 
 муниципального 
 образования  
Ясногорский район 
на 2019-2025 
годы" 

Сектор 
сельхозпроизводства 
администрации 
муниципального 
образования Ясногорский 
район 

2021 год 

 

6. Перечень показателей результативности и эффективности 
муниципальной программы 

 

N 
п/п 

Наименование 
показателя  

Ед. 
измер
ения 

Значения показателей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 на момент 
завершения 
реализации 
программы 



Муниципальная программа "Борьба  с борщевиком  Сосновского  на территории  муниципального  образования  Ясногорский 
район на 2019-2025 годы" 

1 Сохранение и 
восстановление 
земельных 
ресурсов. 

га 89,56 90,34 154,59 200 200 200 200 200 

2 Предотвращение 
распространения 
борщевика 
Сосновского на 
территории 
сельских 
поселений  и 
города 
Ясногорска 

га 89,56 90,34 154,59 200 200 200 200 200 

 
Достаточно трудно оценить экономический ущерб от распространения борщевика на территориях заброшенных 

земель, вдоль дорог, канав и т.д.  Ареалы произрастания борщевика являются источниками его дальнейшего 
распространения. Экологически опасное растение ежегодно занимает до 10-15% новых площадей, в том числе 
сельскохозяйственные угодья, нарушая природное равновесие экосистемы. 

Сохранение темпов распространения борщевика (15% в год) приведет в ближайшие пять лет к двукратному 
увеличению засоренных борщевиком площадей, обострению экологической ситуации и росту затрат на борьбу с борщевиком 
более чем в два раза. 

Расчет показателей произведен предварительно. В ходе реализации мероприятий Программы по обследованию 
площадей на засоренность и при оценке эффективности проведенного комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком 
расчеты показателей будут скорректированы; снижение случаев травматизма среди населения. 

Эффективность проведения мероприятий Программы по социальным показателям не приводится в связи с 
отсутствием статистических данных о количестве случаев травматизма, вызванного борщевиком. 

Показатели эффективности Программы, которых планируется достичь в 2019- 2025 годах: 
ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика на территории населенных пунктов муниципального 
образования Ясногорский район Тульской  области. 
 

7. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

Статус Наименование Ответствен Источники Код бюджетной Расходы (тыс. руб.), годы 



муниципальной 
программы, 
основного 

мероприятия 
муниципальной 

программы 
муниципальног
о образования 
Ясногорский 

район 

ный 
исполнител

ь, 
соисполнит

ели 

финансовог
о 

обеспечени
я 

классификации 

ГРБ
С 
 
 

852 

Рз, 
Пр 

 
 

06 

03 

ЦС
Р 
 
 

89 

101 
S06
80 

ВР 

 
 
 

244 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципал
ьная 
программа 

"Борьба 
 с борщевиком 
 Сосновского 
 на территории 
 муниципально
го 
 образования  
Ясногорский 
район на 2019-
2025 годы" 

Сектор 
сельхозпро
изводства 

администра
ции 

муниципал
ьного 

образовани
я 

Ясногорски
й район 

Всего, в том 
числе 

     
475,8 

 
459,5 

 
777,7 

 
1302,8 

 
1302,8 

 
1302,8 

 
1302,8 

Федеральный 
бюджет 

           

 
Бюджет 
Тульской 
области 

 
852 

 
06 
03 

89 
101 
S06 
80 

 
244 

 
420,6 

 
459,5 

 
732,6 

 
1227,2 

 
1227,2 

 
1227,2 

 
1227,2 

 
Бюджет МО 
Ясногорский 
район 

 
 

852 

 
 

06 
03 

 
89 

101 
S06 
80 

 
 

244 

 
 

55,2 

 
 

55,3 

 
 

45,1 

 
 

75,6 

 
 

75,6 

 
 

75,6 

 
 

75,6 

Основное 
мероприяти
е 
муниципал
ьной 
программы  

Проведение 
подготовитель
ных работ по 
борьбе с 
борщевиком 

Сектор 
сельхозпро
изводства 

администра
ции 

муниципал
ьного 

образовани
я 

Ясногорски
й район 

Всего, в том 
числе 

           

Федеральный 
бюджет 

           

Бюджет 
Тульской 
области 

           

Бюджет МО 
Ясногорский 
район 

           

Основное 
мероприяти
е 
муниципал

Выполнение 
работ по 
локализации и 
ликвидации 

Сектор 
сельхозпро
изводства 
администра

Всего, в том 
числе 

           

Федеральный 
бюджет 

           

Бюджет 
Тульской 

           



ьной 
программы 

очагов 
распространен
ия борщевика: 
- химическими 
методами 
(опрыскивание 
очагов 
гербицидами и 
арборицидами 
в соответствии 
с 
действующим 
справочником 
пестицидов и 
агрохимикатов
, разрешенных 
к применению 
на территории 
Российской 
Федерации),  
- 
механическим
и методами 
(скашивание 
вегетативной 
массы 
борщевика, 
уборка сухих 
растений, в 
некоторых 
случаях 
выкапывание 
корневой 
системы),  

- 
агротехнически
ми методами 

ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
Ясногорски
й район 

области 

Бюджет МО 
Ясногорский 
район 

           



(обработка 
почвы, посев 
многолетних 
трав и др.) 

Основное 
мероприяти
е 
муниципал
ьной 
программы 

Проведение 
оценки 
эффективности 
выполненных 
мероприятий 

Сектор 
сельхозпро
изводства 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 
Ясногорски
й район 

Всего, в том 
числе 

           

Федеральный 
бюджет 

           

Бюджет 
Тульской 
области 

           

Бюджет МО 
Ясногорский 
район 

           

Основное 
мероприяти
е 
муниципал
ьной 
программы  

Проведение 
разъяснительн
ой работы с 
населением о 
методах 
уничтожения 
борщевика 
(химический, 
механический, 
агротехнически
й) и мерах 
предосторожно
сти 

Сектор 
сельхозпро
изводства 

администра
ции 

муниципал
ьного 

образовани
я 

Ясногорски
й район 

Всего, в том 
числе 

           

Федеральный 
бюджет 

           

Бюджет 
Тульской 
области 

           

Бюджет МО 
Ясногорский 
район 

           

 

8. Риски 
реализации муниципальной программы 

и меры управления рисками 

 

N п/п Вид риска Определение факторов риска Меры управления рисками 



Внешние риски 

1 Экологический Сохранение темпов распространения 
борщевика (15% в год) приведет в 
ближайшие пять лет к двукратному 
увеличению засоренных борщевиком 
площадей, обострению экологической 
ситуации и росту затрат на борьбу с 
борщевиком более чем в два раза 

Выявление и своевременная борьба с борщевиком приведет к 
сохранению и восстановлению земельных ресурсов 

2 Социальный Усиление социальной 
непривлекательности района, 
ухудшение жизнедеятельности 
населения 

Проведение разъяснительной работы с населением о методах 
уничтожения борщевика (химический, механический, 
агротехнический) и мерах предосторожности (размещение 
информации на официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район, проведение схода граждан). 
 

Внутренние риски 

1 Финансово-
экономический 

Сокращения финансирования, дефицит 
средств бюджета муниципального 
образования Ясногорский район, 
необходимые 

для реализации основных мероприятий 
программы 

Планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 
эффективности бюджетных расходов,  привлечение внебюджетных 
источников финансирования на реализацию мероприятий 
муниципальной программы 

 


